2
PAGE
1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2016

№ 928-п
г.Нефтеюганск
Об утверждении комплексного плана мероприятий по реализации в муниципальном образовании город Нефтеюганск в 2016-2018 годах Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 года
В целях реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», во исполнение  постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.04.2016 № 110-п «О мерах по реализации в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2016-2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», в соответствии с Уставом города Нефтеюганска администрация  города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить комплексный план мероприятий по реализации в муниципальном образовании город Нефтеюганск в 2016 -2018 годах Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее - План) согласно приложению к постановлению.
2.Ответственным исполнителям мероприятий Плана, по итогам квартала до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, предоставлять в отдел по профилактике правонарушений и связям с правоохранительными органами администрации города Нефтеюганска информацию об их выполнении.
3.Директору департамента по делам администрации города С.И.Нечаевой направить постановление в Думу города для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города С.В.Мочалова.

Первый заместитель главы

администрации города

             С.П.Сивков
Приложение
к постановлению

администрации города

от 12.10.2016 № 928-п
Комплексный план
мероприятий по реализации в муниципальном образовании город Нефтеюганск в 2016-2018 годах

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	N№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Источники финансирования
	Задача Стратегии
	Индикаторы (количественные /качественные) для контроля исполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Обеспечение деятельности Координационного совета по вопросам межнациональных отношений и взаимодействию с национальными общественными объединениями и религиозными организациями при главе города Нефтеюганска (далее - Координационный совет)
	ежеквартально
	секретарь  Координацион-ного совета
	без финансирования
	совершенствование системы управления и координации государственных и муниципальных органов при реализации государственной национальной политики Российской Федерации
	процент исполнения ежегодных планов деятельности Координационного совета

	2
	Обеспечение деятельности Межведомственной комиссии города Нефтеюганска по противодействию экстремистской деятельности (далее – Межведомственная комиссия)
	ежеквартально
	секретарь  Межведомствен-ной комиссии
	без финансирования
	совершенствование системы управления и координации государственных и муниципальных органов при реализации государственной
	процент исполнения ежегодных планов деятельности Межведомственной комиссии

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	национальной политики Российской Федерации

	3
	Мониторинг обращений граждан, поступающих в органы местного самоуправления о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в том числе при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва муниципальной службы
	ежеквартально
	департамент

по делам администрации города
	без  финансирования
	обеспечение реализации принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств при приеме на работу, при замещении должностей муниципальной службы, при формировании кадрового резерва
	количество обращений граждан; наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан

	4
	Организация и проведение городского фестиваля национальных культур, направленного на социализацию и адаптацию детей мигрантов «Нефтеюганск-город дружбы»
	2016-2018 годы
	департамент

образования и молодёжной политики администрации  города
	Муниципальная программа г.Нефтеюганска

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы»
	содействие в процессе социальной и кульурной адаптации и интеграции мигрантов (при их готовности) развитию речевого взаимодействия, межкультурному общению в целях повышения уровня доверия между гражданами и искоренения  национальной и рассовой нетерпимости
	количество участников мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	5
	Проведение в образовательных учреждениях города конкурсов, мероприятий, направленных на развитие межэтнической интеграции, воспитание культуры мира, профилактику проявлений ксенофобии и экстремизма
	2016-2018 годы
	департамент

образования и молодёжной политики администрации  города

	Муниципальная программа г.Нефтеюганска

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы»
	духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, патриотизма
	количество участников мероприятий

	6
	Проведение конференций, семинаров по вопросам формирования установок толерантного сознания обучающихся для преподавателей

общего образования, начального,

среднего и высшего профессионального образования
	2016-2018 годы
	департамент

образования и молодёжной политики администрации  города
	Муниципальная программа г.Нефтеюганска

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы»
	подготовка, преподготовка и повышение квалификации педагогических кадров
	количество участников мероприятий

	7
	Проведение культурно-досуговых и образовательных мероприятий, направленных на воспитание

толерантности, на базе центра молодёжных инициатив города
	2016-2018 годы
	департамент

образования и молодёжной

политики администрации  города
	Муниципальная программа г.Нефтеюганска

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в
	духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, патриотизма
	количество участников мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы»

	8
	Реализация проектов и программ по межкультурному воспитанию детей и молодёжи (интерактивные тренинги, диспуты, конкурсы)
	2016-2018 годы
	департамент

образования и молодёжной политики администрации  города
	Муниципальная программа г.Нефтеюганска

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы»
	обеспечение сохранения и приумножения духовного и

культурного потенциала

многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и
дружбы народов, межнационального

(межэтнического) согласия, патриотизма;

распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации
	количество участников мероприятий

	9
	Изготовление информационных материалов по профилактике экстремизма, укрепления толерантности в городе Нефтеюганске
	2016-2018 годы
	департамент

образования и молодёжной политики администрации  города
	Муниципальная программа г.Нефтеюганска

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы»

	информационное

сопровождение мероприятий,

направленных на реализацию целей и задач Стратегии

государственной

национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года
	количество информационных материалов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	10
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий города, направленных на развитие межэтнической интеграции в молодежной и подростковой среде
	2016-2018 годы
	комитет  физической культуры и спорта администрации  города
	Муниципальная программа г.Нефтеюганска

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы»
	духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, патриотизма
	количество участников мероприятий

	11
	Организация работы по информационному

противодействию распространения идей экстремизма среди молодежи, в том числе в сети Интернет (обучающие семинары, круглые столы, диспуты и т.д.) с применением наглядной атрибутики
	2016-2018 годы
	департамент

образования и

молодёжной политики администрации  города
	Муниципальная программа г.Нефтеюганска

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы»
	обеспечение  сохранения и

приумножения духовного и

культурного потенциала

многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и

дружбы народов,

межнационального

(межэтнического) согласия, патриотизма
	количество участников мероприятий

	12
1
	Приобретение (и обслуживание) программного обеспечения для осуществления мониторинга социальных сетей и иных информационных порталов  Интернет-пространства на предмет профилактики экстремизма, возникновения
                         2
	2016-2018 годы
3
	администрация  города Нефтеюганска

4
	Муниципальная программа г.Нефтеюганска

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных
5
	создание  муниципальной системы мониторинга состояния межэтнических отношений и предупреждения конфликтных ситуаций
                  6
	количество выявленных фактов предположительно содержащих признаки экстремистского характера
7

	межнациональной напряженности в г.Нефтеюганске

	отношений в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы»

	13
	Организация и проведение семинаров с участием представителей религиозных, общественных организаций, СМИ и правоохранительных органов по  вопросам предупреждения экстремизма
	2016-2018 годы
	комитет культуры администрации  города
	Муниципальная программа г.Нефтеюганска

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы»
	определение в качестве

приоритетных задач в сфере государственной

национальной политики

Российской Федерации для муниципальных органов и их должностных лиц вопросов, связанных с поддержаниеммежнаци-онального мира и согласия, гармонизацией

межнациональных отношений,

профилактикой возникновения

конфликтных ситуаций,

содействием диалогу между представителями различных этнических общностей; формирование в обществе нетерпимости к пропаганде и

распространению идей

	количество участников мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	14
	Организация и проведение фестиваля  дружбы народов «Радуга»
	2016-2018 годы
	комитет культуры администрации
	Муниципальная программа г.Нефтеюганска

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в городе Нефтеюганске на 2014-2020 годы»
	распространение знаний об истории и культуре народов Российской Федерации; обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской

Федерации путем формирования в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов России; обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской

Федерации путем расширения

возможностей доступа к

отечественным культурным ценностям, материальному и

нематериальному

историческому наследию народов России; развитие национальных видов спорта

	количество участников мероприятий

	15
	Организация и проведение среди жителей города молодежного фестиваля национальных культур «Содружество»
	2016-2018 годы
	комитет  культуры администрации  города
	Муниципальная программа г.Нефтеюганска

 «Профилактика экстремизма, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений в г. Нефтеюганске на 2014-2020 годы»

	количество участников мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	16
	Изготовление печатной продукции (памятки, буклеты) по разьяснению ответственности по разжиганию межнациональной розни, религиозного фанатизма,

национальной расовой нетерпимости
	2016-2018 годы
	департамент

образования и молодёжной политики

	Содействие в процессе социальной и кульурной адаптации и интеграции мигрантов
	количество печатной
 продукции